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1. Rhinoceros 2.0

S rychlým rozvojem počítačové techniky a vytvářením programů se otvírají nové

možnosti i ve školství. I matematika je předmětem, kde lze s úspěchem využívat počítač

jak při samostatné práci, procvičování, ale i při výkladu. Počítače mohou i výrazně

přispět při výuce deskriptivní geometrie, neboť žáci mají často problémy s prostorovou

představivostí. Při výuce si lze vybírat z mnoha programů. V bohaté nabídce je

zapotřebí se orientovat a vybrat vhodný program s ohledem na možnosti žáků, školy.

Mým cílem je seznámení s programem Rhinoceros a zjištění kladů a záporů

při jeho využití ve školství.

Rhinoceros je komerční, programový nástroj pro 3D modelování. K reprezentaci

dokonale hladkých křivek a ploch využívá NURBS1 geometrii. NURBS jsou

matematickým vyjádřením geometrických objektů, které umožňují přesně definovat

jakýkoliv tvar.

Díky veliké oblibě programu jde vývoj velice dopředu. V dnešní době je již na trhu

Rhinoceros 3.0 a stále se vyvíjí. Na konci loňského roku se objevila betaverze programu

Rhinoceros 4.0.

1.1 Systémové požadavky

Program Rhinoceros není náročný na požadovaný hardware. Lze spustit na běžném

i přenosném PC.

• Pentium, Celeron nebo vyšší procesor

• Windows 98/NT/ME/2000/XP

• 65 MB na pevném disku

• 64 MB RAM (doporučeno je 128 MB a více)

1 NURBS = Non-Uniform Rational B-Splines

1.2 Ceník

Rhinoceros 3.0 Commercial

komerční licence pro jednoho uživatele

uživatelská příručka a CD

31.900 Kč

upgrade 9.900 Kč

Rhinoceros 3.0 Educational

školní licence pro jednoho uživatele

totožná s komerční softwarem

nutno přiložit potvrzení o studiu nebo o zaměstnaneckém poměru

ve školství

6.600 Kč

upgrade 95 Kč

Rhinoceros 3.0 Educational Lab Kit

školní multilicence

písemná potvrzená objednávka školou

3 uživatelské příručky, 1 učebnice, učební osnovy a CD

31.500 Kč

upgrade 295 Kč

V ceně je započtena doprava od výrobce a veškeré související náklady a poplatky.

Cena je uvedena bez DPH.

1.3 Instalace

Instalace programu se nám zahájí samostatně (pokud máme nakonfigurované

automatické spouštění z cd-romky) nebo spuštěním souboru Setup.exe z cd-čka.

Po celou dobu instalace jsme vedeni průvodcem instalací.

Kroky při instalaci:

Kliknout myší na položku Install Rhinoceros

Další okno průvodce informuje o instalované verzi programu a oznamuje webovou

adresu, kde můžeme najít různé informace k programu.

Seznámení s licenčním ujednáním koncového uživatele. Pokud uživatel

s podmínkami nesouhlasí, je instalace ukončena.

Obr. 1: Kroky instalace

Obr. 2: Kroky instalace

Obr. 3: Kroky instalace

Dále zadáváme organizaci a klíč k programu, který získáme po koupi s instalačním

cd-čkem.

Určení cílového adresáře, kam bude provedena instalace programu Rhinoceros

(možno ponechat standardní nastavení).

Průvodce je připraven k provedení instalace na pevný disk. V tomto okně můžete

zkontrolovat její veškeré parametry a začít samotnou instalaci.

Obr. 5: Kroky instalace

Obr. 6: Kroky instalace

Obr. 4: Kroky instalace

V dalším kroku sledujeme průběh instalace.

Poslední část je pouze informativní o tom, že instalace byla zdárně dokončena.

Po instalaci se nám na ploše objeví nová ikonka pro spouštění programu

Rhinoceros 2.0.

Obr. 7: Kroky instalace

Obr. 8: Kroky instalace

Obr. 9: Ikona

2. Základy programu Rhinoceros

V této kapitole se seznámíme s grafickým rozhraním programu Rhinoceros,

jeho úpravou pro přizpůsobení a základními nástroji pro nastavení modelování.

2.1 Základní obrazovka

Základní obrazovka programu

Rhinoceros je rozdělena na šest

hlavních částí. Jedním z nich je roletové

menu. Roletové menu slouží jako

u každého programu pro veškerou

činnost. Dají se zde vyvolávat příkazy,

různé volby pro nastavení a

v neposlední řadě i nápověda.

Pod roletovým menu se nachází

příkazový řádek, kde můžeme ručně

vypisovat příkazy, nebo se dozvídáme

informace a výzvy pro modelování.

Při ručním vypisování je zde usnadnění

s automatickým doplňováním slov

pomocí klávesy „Tabulátor“. Další

důležitou částí jsou palety nástrojů,

které jsou rozděleny na dva druhy.

Jedny slouží pro práci se souborem a druhé jsou pro vykreslování modelu. Palety

obsahují tlačítka, které nám spouštějí různé příkazy.

Většina tlačítek má dva různé příkazy. Ty se

dozvíme po najetí myši, kde se nám zobrazí

bublinková nápověda. Pokud je v pravém dolním

rohu trojúhelníček, značí nám tzv. kaskádové

tlačítko. Pod ním se nám ukrývá další paleta pouze

s daným podtématem, která se nám zobrazí přidržením levého tlačítka myši. Největší

Obr. 10: Menu

Obr. 11: Kaskádová paleta

část obrazovky nám zabírá grafická část. Ta je plně přizpůsobitelná podle požadavků a

zobrazují se v ní pohledy na daný model. Pohledy lze libovolně přesunovat a měnit

jejich velikost. Každý má svou vlastní konstrukční rovinu, lze s nimi rotovat,

posunovat, přibližovat a oddalovat. Poslední částí obrazovky programu je stavový

řádek. Ten nás informuje o souřadnicích kurzoru a jsou zde obsaženy volby pro vrstvy a

různé přepínače pro modelování.

Obr. 12: Okno pohledu

2.2 Nastavení modelu

Při různorodosti modelování

v programu si můžeme měnit

modelovací prostředí. Pro změnu si

zvolíme položku v roletovém menu

Tools/Options. Zde se nám zobrazí panel

s mnoha záložkami.

General

Shade – nastavení

pro vystínování modelu

Files – cesta k základním

souborům

RhinoScript

Obr. 13: Základní obrazovka

Obr. 14: Nastavení modelu

Modeling Aids – umožňuje měnit nastavení přepínačů pro modelování

Appearance – barevné vyjádření programu

Key – základní klávesové zkratky

Aliases – možnost samostatného navolení zkratek funkcí

View

Další možností je nastavení dokumentu.

Na něj se dostaneme klepnutím na tlačítko

Document Properties … v nastavení.

Ta obsahuje další záložky pro modelování.

Rhino Render – nastavení

pro renderování

Render Mesh

Units – zobrazování v jednotkách

Dimension - text

Grid – přizpůsobení pohledů

Notes

Summary

2.3 Vrstvy

Vrstvy v programu slouží

pro zpřehlednění modelu.

Každá vrstva může

zobrazovat určitou část a

nezávisle na zbytku lze

editovat. Počet vrstev není

omezen. Každá vrstva má

přiřazenou svoji barvu a

název, které se dají měnit a

lze je libovolně zviditelňovat.

Do editace vrstev se Obr. 16: Vrstvy

Obr. 15: Nastavení dokumentu

dostaneme pomocí Edit/Layers nebo dvojitým poklepáním ve stavovém řádku

na aktivní vrstvě.

2.4 Modelovací pomůcky

Přepínače slouží pro lepší modelování. Lze je zapínat pomocí zkratek, kláves nebo

tlačítek.

➢ Ortho – omezení pohybu kurzoru pod určitým úhlem. Výchozí nastavení je

90 stupňů.

Grid – skrývá a zobrazuje mřížku v pohledech.

Snap – kurzor přiskakuje k uzlovým bodům mřížky.

Planar – podobná jako Ortho. Pomáhá

modelovat rovinné obrazce.

Osnap – sada pomůcek pro uchopování

definovaných míst na objektech. Slouží

pro přiskočení kurzoru do nejbližšího bodu.

End – konec křivek

Near – nejbližší bod nebo existující

křivka

Point – bod nebo řídící bod

Midpoint – bod uprostřed křivky

Center – střed křivky

Intersection – průsečík dvou křivek

Perpendicular To – bod na křivce, daný kolmicí z naposledy zadaného

bodu

Tangent To – bod na křivce, daný tečnou z naposledy zadaného bodu

Quad – kvadranty kružnic, oblouků a elips

Knot

Project – promítá úchopný bod do konstrukční roviny

Disable – dočasně vypíná zapnuté režimy

Obr. 17: Modelovací režimy

2.5 Navigace v pohledech


[…]


Tento krok s body M a N opakujeme i v nárysně, ovšem zde místo bodů MN, jsem

zvolila body UV. Body M, N, U a V nám tvoří sdružené průměty kružnice. Proto

abychom mohli narýsovat elipsu (ve skutečnosti kružnici), použijeme proužkovou

konstrukci. Pro zjištění výšky válce si musíme nejdříve daný střed podstavy a pomocný

bod ležící na ose otočit. Poté stačí od otočeného bodu S nanést zadanou vzdálenost

výšky a přenést zpět do průmětu. Poté již stačí daný válec vykreslit a určit jeho polohu

pro viditelnost.

Obr. 69: Klasické rýsování příkladu válce

V programu Rhinoceros

bylo rýsování válce velice

rychlé. Po původním zavedení

bodů pomocí příkazu Point,

jsme si zobrazili osu válce

příkazem Line. Poté jsme si

vytvořili kolmici z bodu A

na osu válce, zadané body PQ.

Průsečík osy válce a nově

zobrazené kolmice je již

potřebný střed podstavy válce.

Pak již stačilo pomocí příkazu

Cylinder vykreslit válec, kde již známe střed podstavy, bod podstavy a výšku válce.

Stačí jen určit směr polohy válce. Po vystínování pohledů zjistíme i viditelnost válce v

průmětnách. Vše se opět rýsovalo v perspektivním pohledu.

Kladem zmiňovaného programu Rhinoceros je velice snadné a rychlé narýsování

zadaného válce. Zároveň je zde i velice dobře patrná viditelnost po vystínování pohledu.

Záporem výše uvedeného programu je problém nepochopení základních principů

rýsování v deskriptivní geometrii,

které zde není potřeba využít.

Obr. 71: Půdorys válce

Obr. 70: Nárys válce

Obr. 72: Příklad z perspektivního pohledu

Příklad 2: V kosoúhlém promítání ω = 135○, q = ½ zobrazte pravidelný šestiboký

jehlan s podstavou v rovině (xy) o středu S=[5;5;0] a vrcholu A=[0;6,5;0]. Výška

jehlanu je 6 cm.

V klasickém rýsování si nejdříve zobrazíme osy v daném úhlu a určíme si směr

pro zkrácení bodů podle koeficientu. Poté si zobrazíme zadání v daném promítání.

První, co musíme provést, je převedení podstavného šestiúhelníku do skutečné velikosti.

Poté již stačí každý bod podstavné hrany převézt zpět do kosoúhlého průmětu.
Obr. 73: Kosoúhlé promítání - jehlan v rovině (xy)

Po převedení bodů nám stačí pouze vynést výšku ze středu podstavy, která svoji délku

nemění. Každý bod spojíme s vrcholem a vytáhneme viditelnost daného obrazce.

Ihned po spuštění

programu Rhinoceros nastává

problém, protože neumožňuje

jiné nastavení os než k sobě

kolmé. I přesto jsem se

pokusila daný jehlan narýsovat

s poznámkou, že výsledný

obrázek nebude přesný jako

při rýsování na papír. Zadala

jsem si tedy středový bod a

bod vrcholu podstavu

v perspektivním okně. Dále

jsem narazila na další

problém, protože program

neumí vykreslovat složitější

tělasa, právě jako je šestiboký

jehlan. Proto jsem nejdříve

pomocí příkazu Polygon

vykreslila podstavu, v tomto

případě pravidelný

šestiúhelník za pomoci středu

a vrcholu. Poté jsem potřebovala si znázornit výšku. Tu jsem vytvořila za pomoci

příkazu Line v pohledu Right, který je kolmý k podstavné rovině. Pak už stačilo spojit

každý vrchol s danou výškou. Jelikož je ale vše tvořeno pouze v dvourozměrném

prostoru, není možné určit přesně viditelnost ani po vystínování pohledu.

Obr. 74: Perspektivní pohled a pohled na rovinu (yz)

Kladem v tomto příkladu pro program

Rhinoceros je pouze rychlé vykreslení

šestiúhelníku již ve správné velikosti. Vše

ostatní, jak již bylo zmiňováno výše bych

připisovala k záporům. Tento příklad je tedy

vhodné řešit přímo klasickou metodou

rýsování na papír a program Rhinoceros

pro jistotu nespouštět.

Obr. 75: Pohledy na roviny (xy) a (xz)

Obr. 76: Vystínovaný model v

perspektivním pohledu

6. Závěr

Závěrem bych chtěla říci, že práce s tímto programem, díky perspektivnímu

pohledu a rýsování v něm, je velice dobrá. Kladně hodnotím i automatický převod

na nárysný a půdorysný pohled. Uživatelům (žákům) může posloužit hlavně

pro představivost, která je dána stínováním, tudíž je zde velice dobrá názornost.

Jako negativní stránku programu hodnotím to, že celý program je pouze

v anglickém jazyce, což by ale pro dnešní mládež neměl být velký problém. Dalším

nedostatkem programu Rhinoceros je to, že si nemůžeme nastavit vlasní rozvržení os.

Tudíž pro deskriptivní geometrii lze využít pouze Mongeovu projekci, která je zadána

dvěma k sobě kolmými průmětnami.

Dále si myslím, že program je vhodný jak pro názornou ukázku, tak

i pro vypracování určitých problémů v Mongeově promítání. Ale přesto by se nemělo

zapomínat na klasické rýsování na papír, kde je potřeba znát hlavní úkony pro

vypracování rysů ve všech promítání deskriptivní geometrie.

Program Rhinoceros je velice vhodný do výuky kvůli již zmíněné názorné

představivosti a snadnému ovládání. Školy jsou navíc v současné době již dobře

technicky vybavené počítači, takže práce s programem nenaruší časové rozvržení

vyučovací hodiny.

Myslím si, že moje diplomová práce může zároveň sloužit jako návod pro učitele

i žáky při výkladu, procvičování i opakování úloh z deskriptivní geometrie.
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