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Využití programu Rhinoceros p ři výuce Deskriptivní
geometrie

Předložená diplomová práce má 60 stran. Přesně jedna polovina práce je věnována

programu Rhinoceros. V této části popisuje autorka práci s tímto programem. Seznamuje

čtenáře se základními ikonkami a s jejich funkcí při modelování geometrických objektů.

Většina místa je věnována rovinným útvarům, pouze poslední tři stránky této první části se

zabývají tělesy. To je málo, protože největší síla tohoto programu je v modelování

prostorových útvarů.

Ve druhé části „Deskriptivní geometrie“ jsou popsány vždy na dvou až třech

stránkách jednotlivé druhy promítaní – kótované, Mongeovo, kosoúhlé promítání, pravoúhlá

axonometrie. Obrázky, osvětlující jednotlivé druhy promítání jsou namalovány nějakou, pro

mne záhadnou metodou. Nejspíše se jedná o překopírované obrázky z učebnic deskriptivní

geometrie či překopírované obrázky vlastní produkce. Domnívám se, že v práci, která se

zabývá tak výkonným softwarem jako je Rhinoceros, by se toto nemělo vyskytovat. Obrázek

axonometrického trojúhelníka s osami v pravoúhlé axonometrii je špatně. Průměty os se musí

promítat v průsečíku výšek trojúhelníka, jak ostatně autorka poznamenává. Domnívám se, že

tato kapitola se měla zabývat buď promítáním obecně se zdůrazněním základních konstrukcí

jako je sklápění či otáčení roviny, nebo popsat základy pouze jednoho promítání. Takto vše

působí velmi povrchně a uspěchaně.

V závěru práce je několik řešených příkladů (opět nekvalitní kopie) s podporou

Rhinoceros. Použití programu nepůsobí přesvědčivě, navíc jsou obrázky v perspektivním

pohledu, o kterém v předchozí části nebylo pojednáno.
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 .................................................................................
Podpis oponenta diplomové práce

V Č. Budějovicích dne : 21.5.2007
Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl